
Zaļā publiskā iepirkuma  
īstenošana 2015.gadā 

 
  
 
 
 

Māris Klismets 
Koordinācijas departamenta direktors 

VARAM 



Produkta dzīves cikls 

2 

P
ro

d
u

kt
a 

 k
op

ēj
ās

 iz
m

ak
sa

s 
 

Standarta produkts "Zaļais" produkts 

Iegādes 
izmaksas  

Uzstādīšana 
un lietošana 

Nodošana 
atkritumos 

Iegādes 
izmaksas 

Uzstādīšana 
un lietošana 

Nodošana 
atkritumos 

iegāde 

lietošana 

apkope 

savākšana, 
otrreizējā 
pārstrāde 



Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns 2015.-
2017.gadam  

mērķis 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

3 

2015.gada 17.februārī ir apstiprināts MK.  

2015.g 15% 2016.g. 20% 2017.g. 30% 



Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns  
2015. - 2017. gadam  

4 

Institucionālās 
sistēmas un 
normatīvās 

bāzes 
pilnveidošana 

Metodiskā 
vadība un 
uzraudzība 

ZPI 
popularizēšana 

Rīcības virzieni: 

• MK noteikumi 
• vadlīnijas 
• informatīvais 

ziņojums 
• EIS ‘zaļie’ 

katalogi 

• semināri un 
apmācības 

• aprites cikla 
novērtējuma 
modeļa izstrāde 

• ekomarķējuma 
atpazīstamība 

• aktuāla informācija 
VARAM, IUB mājas 
lapās 

• ZI marķējuma 
izveide 



Informatīvais ziņojums „Par Zaļā iepirkuma 
veicināšanas plāna 2015.-2017. gadam 
īstenošanas gaitu” 

• Tiesiskais regulējums; 
• Situācija Eiropas Savienībā; 
• Pārskats par zaļā publiskā iepirkuma 

izmantošanu Latvijā 
• Secinājumi un priekšlikumi turpmākai rīcībai 

5 



ZPI īpatsvara dinamika Latvijā  
(IUB statistikas dati)  

6 



7 

Preču un pakalpojumu grupas 

Kopējā līgumcena, EUR (bez PVN) ZPI 
īpatsvars 

kategorijas 
ietvaros 

  
Kopā t.sk. ZPI 

Biroja papīrs 454 694 0 0% 
Biroja tehnika 584 795 0 0% 
Printeri un ploteri 501 952 0   

  Kopēšanas un pavairošanas tehnika 82 843 0 
Datortehnika 20 855 977 246 664 1,18% 
Personālie datori 20 472 033 0   

  Displeja ekrāni 383 944 246 664 
Pārtika un ēdināšanas pakalpojumi 113 749 821 86 543 938 76,08% 
Pārtikas produkti - kopā 41 053 104 30 016 012   

  Ēdināšanas pakalpojumi- kopā 72 696 717 56 527 926 
Tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi 18 150 792 4 063 091 22,38% 
Tīrīšanas un spodrināšanas līdzekļi 2 551 138 81 057   

  Tīrīšanas un sanitārijas pakalpojumi 15 599 654 3 982 034 
Iekštelpu apgaismojums 6 863 178 334 172 4,86% 
Apgaismes ierīces un elektriskās 
spuldzes 

6 863 178 334 172   

Būvdarbi 521 544 737 58 582 999 11,23% 
Celtniecības darbi 521 544 737 58 582 999   
Transports 59 660 870 47 065 599 78,88% 
Mehāniskie transportlīdzekļi 59 660 870 47 065 599   
Inženiertehniskā projektēšana 19 720 019 397 999 2,01% 
Inženiertehniskās projektēšanas 
pakalpojumi 

19 720 019 397 999   

Mežsaimniecība 14 885 515 5 557 668 37,33% 
Mežsaimniecībai raksturīgi 
pakalpojumi 

14 885 515 5 557 668   

ZPI īpatsvars dažādās preču un pakalpojumu grupās (2015.gadā) 



pēc iepirkumu veida: 

Iepirkumu veids Būvdarbi Piegāde Pakalpojumi 
Kopējā līgumcena, EUR (bez PVN) 521 544 737 638 113 648 705 848 579 

t.sk. kopējā līgumcena, EUR (bez 
PVN) ar norādi par ZPI 58 582 999 95 123 135 198 374 479 

8 

 Sektori 

2015.gads 

Iepirkumu skaits 
Kopējā līgumcena EUR 
(bez PVN) 

Pašvaldību sektors 435 24 724 382 

Valsts sektors 442 104 836 787 

Kopā 877 129 561 169 

Pašvaldību un valsts sektora iepirkumi 2015.gadā 



Valsts pārvaldes institūcijas, kuras visvairāk 2015. gadā 
rīkojušas iepirkumus ar iekļautām vides prasībām (pēc 
iepirkumu skaita) 
 

9 

Valsts institūcijas nosaukums Iepirkumu skaits 

AS "Latvijas Valsts meži" 57 
LR Tieslietu ministrijas Ieslodzījuma vietu 
pārvalde 

11 

Nodrošinājuma valsts aģentūra 11 
Valsts ieņēmumu dienests 10 
Valsts aizsardzības militāro objektu un 
iepirkumu centrs 

7 

Uzvarējušās pašvaldības iestādes nosaukums Iepirkumu skaits 

Ludzas novada pašvaldība 21 
Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departaments 

15 

Daugavpils pilsētas dome 13 
Jūrmalas pilsētas dome 13 
Jelgavas pilsētas dome 11 

Pašvaldības iestādes, kuras visvairāk 2015. gadā rīkojušas 
iepirkumus ar iekļautām vides prasībām (pēc iepirkumu skaita) 



10 

Uzvarējušā uzņēmuma 
nosaukums/gads 

Piedāvātā līgumcena, bez 
PVN 

2015.gads EUR 
Piegādātāju apvienība AS "Ceļu 
pārvalde", SIA "Pilsētas EKO Serviss", 
SIA "Rīgas tilti" 

81588099,96 

Piegādātāju apvienība AS "Ceļu 
pārvalde", SIA "Rīgas tilti", SIA 
"Roadeks" 

42540635,93 

SIA “Arčers” 9270017,07 
SIA "Aleks un V" 7293000 
SIA Vides pakalpojumu grupa 3924335,6 
SIA "Liktenis" 3500000 
SIA "SEB Līzings" 3050733 
SIA "SEB Līzings" 2631795,5 
CBF SIA "Binders" 2461727,07 
CBF SIA "Binders" 2153201 

"TOP 10" uzņēmumi, kuri uzvarējuši finansiāli 
lielākos iepirkumos (ar ZPI principiem) 



Plānotās darbības 2016.gadā 

11 

 Izstrādāt MK noteikumus, kas regulē ZI/ZPI 
piemērošanas kārtību, uzraudzības monitoringu, 
izstrādāt dzīves cikla izmaksu novērtējumu 
būtiskākajām preču grupām; 
Izstrādāt dzīves cikla izmaksu novērtējuma modeli 
būtiskākajām preču grupām; 
 Rīkot metodoloģiskos seminārus un apmācības, 
komersantiem, valsts un pašvaldības iestādēm par ZI 
veikšanu un piemērošanu iepirkumos 
 
 



Paldies par uzmanību! 
 

Jautājumi? 

 
zpi@varam.gov.lv 

www.varam.gov.lv 

Informācija par zaļo iepirkumu VARAM mājas lapā: 
http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/zalais_publiskais_iepirkums/  

mailto:zpi@varam.gov.lv
mailto:zpi@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/zalais_publiskais_iepirkums/

	Zaļā publiskā iepirkuma �īstenošana 2015.gadā�� ���
	Produkta dzīves cikls
	Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns 2015.-2017.gadam �mērķis
	Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns �2015. - 2017. gadam 
	Informatīvais ziņojums „Par Zaļā iepirkuma veicināšanas plāna 2015.-2017. gadam īstenošanas gaitu”
	ZPI īpatsvara dinamika Latvijā �(IUB statistikas dati) 
	Slide Number 7
	pēc iepirkumu veida:
	Valsts pārvaldes institūcijas, kuras visvairāk 2015. gadā rīkojušas iepirkumus ar iekļautām vides prasībām (pēc iepirkumu skaita)�
	Slide Number 10
	Plānotās darbības 2016.gadā
	Paldies par uzmanību!�

